



اقدام آمریکا نقض تمامیت ارضی سوریه و عراق بود

امیرسعید ابیرونی، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل، در نشست شورای امنیت با عنوان «تهدید صلح و امنیت بین الملل» درباره حملات آمریکا به سوریه و عراق گفت: «اقدام نظامی آمریکا غیرقانونی و غیرموجه بوده و آشکارا ناقض هنجارها و اصول اساسی حقوق بین الملل، منشور ملل متحد، علی الخصوص بند ۴ ماده ۲ منشور بوده، و همچنین نقض آشکار تمامیت ارضی، حاکمیت و استقلال سیاسی عراق و سوریه است.» دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل افزود: «ایران همچنین اقدامات نظامی مشترک ایالات متحده و بریتانیا علیه یمن را که نقض آشکار منشور سازمان ملل متحد و قوانین بین المللی است، به شدت محکوم می کند. علاوه بر این، آمریکا و انگلیس آشکارا از قطعنامه ۲۷۲۲ شورای امنیت (۲۰۲۴) سوءاستفاده کرده اند.» او گفت: «چنین اقدامات غیرقانونی که غیرنظامیان و زیرساخت‌های حیاتی را هدف قرار می دهد، صلح و امنیت منطقه را به خطر می اندازد و همچنین تهدیدی جدی برای صلح و امنیت بین المللی است. ایالات متحده و بریتانیا باید مسئولیت بین المللی خود را برای ارتکاب جنایت تجاوز به عهده بگیرند.»

نشست شورای امنیت سازمان ملل درباره حملات آمریکا به عراق و سوریه عصر دوشنبه به وقت محلی برابر با ۱۶ بهمن ماه ۱۴۰۲ و ۵ فوریه ۲۰۲۴ برگزار شد و معاون دبیرکل سازمان ملل درباره هزینه‌های انسانی و اقتصادی بالای درگیری‌های منطقه‌ای هشدار داد. به گزارش ایرنا، نشست شورای امنیت سازمان ملل با عنوان «تهدید صلح و امنیت بین الملل» درباره حملات آمریکا به سوریه و عراق به ریاست کشور گویان برگزار شد که رئیس دوره‌ای شورای امنیت در ماه جاری میلادی (فوریه) است. رزماری دیکارلو، معاون دبیرکل سازمان ملل در امور سیاسی، در این نشست گفت که درخواست دبیرکل سازمان ملل را مبنی بر عقب‌نشینی همه طرف‌ها از رفتن به لبه پرتگاه تکرار می کند و تصریح کرد که همه باید هزینه انسانی و اقتصادی غیرقابل تحمل یک درگیری منطقه‌ای بالقوه را در نظر بگیرند. واسیلی نزنزیا، سفیر و نماینده دائم روسیه در سازمان ملل نیز در این نشست در سخنانی گفت: «حملات آمریکا و انگلیس به یمن تهدیدی برای صلح و امنیت بین المللی است و آنها به نقض قوانین بین المللی ادامه می دهند.» سفیر روسیه تصریح کرد: «آمریکا به دنبال راهکار برای مشکلات منطقه نیست بلکه به دنبال کنترل آن است، و واشنگتن سیاست مخرب خود را در خاورمیانه ادامه می دهد و تلاش می کند پیش از انتخابات ریاست جمهوری، برای خود اعتباری دست و پا کند.»

ژانگ جون، سفیر و نماینده چین در سازمان ملل نیز گفت: «جامعه جهانی باید اقدامات نظامی آمریکا در منطقه (خاورمیانه) را محکوم کند. حملات آمریکا به عراق و سوریه نقض فاحش حاکمیت و تمامیت ارضی این دو کشور بود.» اما نمایندگان آمریکا و انگلیس در این نشست از حملات آمریکا به عراق و سوریه حمایت و با توجیه این حملات، اظهارات ضدایرانی خود علیه او، واد، سفیر و نماینده دائم انگلیس در سازمان ملل در این نشست شورای امنیت ادعا کرد: «هدف اقدامات ما در دریای سرخ نجات جان انسان‌ها و حفاظت از آزادی کشتیرانی بین المللی است.» سفیر انگلیس در سازمان ملل همچنین در سخنانی گفت: «حملات شبه‌نظامیان طرفدار ایران در خاورمیانه را محکوم می کنیم.» رابرت وود، سفیر و معاون نمایندگی آمریکا در سازمان ملل نیز کشته شدن سه سرباز آمریکایی در حمله به پایگاه این کشور در اردن را غیرقابل قبول خواند و بدون اشاره به کشتارها در منطقه خاورمیانه و غزه درباره هدف آمریکا از حملاتش به عراق و سوریه مدعی شد: «هدف ما حفاظت از آمریکایی‌ها است.» نماینده سوریه در سازمان ملل نیز در نشست شورای امنیت گفت: «تجاوزات آمریکا منجر به شهادت و مجروح شدن ده‌ها نفر و تخریب تعدادی از ساختمان‌های غیرنظامی و یک مکان تاریخی در سوریه شد.»



حزب الله لبنان



جهاد اسلامی فلسطین

از عصابات اهل الحق منشق شد و اکرم الکعبی هدایت آن را برعهده دارد. دبیرکل این جنبش روز جمعه تاکید کرد که «پیش‌تر تاکید کرده بودیم و دوباره تکرار می کنیم که تصمیم ما برای مقابله با آمریکایی‌ها تصمیمی عراقی است که تا زمان تحقق دو مسئله توقف جنگ علیه غزه و عقب‌نشینی اشغالگران آمریکایی از عراق متوقف نخواهد شد.»

یمن: انصارالله

گروه دیگری که از آغاز یورش نظامی ارتش اسرائیل به غزه، با اعلام رسمی وارد صحنه نبرد شده و حملات خود را علیه کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی آغاز کرده، انصارالله یمن است. علاوه بر گروه‌های مقاومت عراقی، حملات حوثی‌های یمنی نیز موجب شده تا ایالات متحده در پیام‌هایی از ایران بخواهد تا با اعمال نفوذ در گروه‌هایی که آمریکا آن‌ها را نیروهای نیابتی ایران می‌داند، از ادامه این عملیات‌ها جلوگیری کند.

جمهوری اسلامی ایران از آرمان حوثی‌ها حمایت کرده و این گروه را بخشی از محور مقاومت و بیداری اسلامی می‌نامد. علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر انقلاب در خصوص انصارالله گفته است: «ایران از مبارزات برحق انصارالله در یمن حمایت می‌کند و این جنبش را بخشی از جنبش‌های موفق بیداری اسلامی می‌داند.» این در حالی است که تهران بارها ارائه تسلیحات، بودجه یا آموزش به حوثی‌ها را رد کرده است.

انصارالله یمن از دل گروهی به نام «شباب المومنین» درآمد، که اوایل دهه ۱۹۹۰ (۱۳۷۰) در استان صعده تاسیس شد. شباب المومنین (جوانان مومن) به دنبال احیای جایگاه مذهب زیدی در جامعه یمن و استفاده از قدرت سازماندهی آن در مقابل گروه‌های وهابی سنی فعال در یمن بود. در سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳)، حوثی‌ها مبارزات خود را علیه دولت علی عبدالله صالح، رئیس جمهور وقت یمن آغاز کردند که ۶ سال به طول انجامید و در نهایت به آتش بس منجر شد اما با آغاز جنبش‌های مردمی در جهان عرب موسوم به «بهار عربی» بار دیگر یمن به صحنه درگیری این گروه با دولت تبدیل شد. پس از آغاز درگیری نظامی میان حوثی‌ها و دولت یمن، علی عبدالله صالح حوثی‌ها را عامل ایران معرفی می‌کرد. اما مدارک افشاشده توسط ویکی لیکس نشان می‌دهد که برآوردهای اطلاعاتی آمریکا در آن مقطع (۲۰۰۴) به بعد، شواهد تسلیح حوثی‌ها توسط ایران را ناکافی می‌دانست.

قدرت گرفتن حوثی‌ها در یمن موجب شد تا عربستان سعودی در ۲۵ مارس ۲۰۱۵ (۶ فروردین ۱۳۹۴) به رهبری ائتلافی از چند کشور عربی دیگر، جنگی را علیه این گروه شبه‌نظامی آغاز کند که بسیاری این جنگ را علیه گروه نیابتی و تحت حمایت مستقیم جمهوری اسلامی ایران تعریف کردند. مقام‌های آمریکایی در دسامبر ۲۰۱۷ (آذر ۱۳۹۶) با نمایش لاشه یک موشک، که گفته شد از یمن به عربستان شلیک شده بود، آن را سند غیرقابل انکار حمایت تسلیحاتی ایران از حوثی‌ها خواندند. ایران اما مستندات آمریکا را ساختگی و جعلی خواند.

با این حال ریاض که نتوانست با حضور نظامی در یمن به اهداف خود دست پیدا کند، در جریان مذاکرات برای ازسرگیری روابط با ایران، بارها از تهران خواسته بود تا مانع از تداوم حملات انصارالله یمن به خاک عربستان شود. مذاکرات صلح میان ریاض و حوثی‌های یمن با میانجیگری عمان پس از کاهش تنش میان ایران و عربستان، وارد فاز جدیدی شد.

لشکر ۹ بدر ارتقاء یافت و زیرنظر مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق قرار گرفت. عدنان ابراهیم، معروف به ابوعلی بصری از سال ۱۳۶۷ تا سال ۱۳۸۰، جمال جعفر ملقب به ابومهدی المهندس در سال ۱۳۸۱ شمسی و در آخر هادی العامری از سال ۱۳۸۱ شمسی تا امروز رهبری این گروه را به عهده داشته‌اند.

مجلس اعلاي اسلامی عراق، پس از عملیات سقوط صدام در سال ۱۳۸۲ شمسی برابر با سال ۲۰۰۳ میلادی، سپاه بدر را به سازمان بازسازی و توسعه بدر تغییر داد. از طرف دیگر محمدباقر حکیم، رئیس وقت مجلس اعلا اعلام کرد که وظیفه نظامی این سپاه با سقوط صدام تمام شده است. این سازمان در اسفند سال ۱۳۹۰ برابر با مارس ۲۰۱۲ از مجلس اعلاي اسلامی عراق جدا شد و به صورت سازمان سیاسی و نظامی مستقل، فعالیت خود را ادامه داد. پس از فرمان نوری مالکی، نخست‌وزیر پیشین عراق در تشکیل نیروهای بسیج مردمی و فتوای آیت‌الله سیستانی برای مبارزه با داعش، سازمان بدر گروه اصلی تشکیل‌دهنده حشدالشعبی بود. این گروه یکی از نزدیک‌ترین ارکان مقاومت عراق به جمهوری اسلامی ایران است.

کتاب حزب‌الله، دیگر گروه مقاومت اسلامی در عراق پس از حمله آمریکا به این کشور در سال ۲۰۰۳ تأسیس شد. در سال ۲۰۰۷ و همزمان با ظهور داعش در عراق، فعالیت‌هایش را به صورت رسمی و علنی آغاز کرد. این گروه، قدرتمندترین جناح مسلح در مقاومت اسلامی در عراق است که از زمان آغاز جنگ غزه تاکنون بیش از ۱۶۰ حمله به نیروهای آمریکایی در منطقه را بر عهده گرفته است. این گروه پس از آنکه کشته شدن سه سرباز در پایگاه آمریکایی در مرز سوریه و اردن، تنش را در منطقه افزایش داد و زمزمه واکنش ایالات متحده حتی به موضعی در خاک ایران را در پی داشت، در بیانیه‌های اعلام کرد حملاتش به مواضع آمریکایی را تعلیق می‌کند. بیانیه دبیرکل این گروه شیعه حاکی از نکاتی بود که نشان می‌داد فشارهای ایران در این تصمیم نقش قابل توجهی داشته است. اقدامات این گروه نظامی علیه نیروهای آمریکایی در عراق از این واقعیت نشأت می‌گیرد که آن‌ها را اشغالگران خارجی می‌داند و خواستار اخراج اجباری آنها شده است. کتاب حزب‌الله دارای هزاران جنگنده و زرادخانه پهپاد، راکت و موشک‌های بالستیک کوتاه‌برد است. ایالات متحده پیش از تحولات ۱۷ اکتبر نیز در طول سال‌ها چندین بار به مواضع، پایگاه‌ها و مراکز آموزشی و لجستیکی کتاب حزب‌الله حمله کرده است.

عصائب اهل حق که ابتدا با عنوان «شبکه خزعلی» شناخته می‌شد، در سال ۲۰۰۴ تشکیل و مؤسس آن قیس خزعلی است که به دلیل اختلافاتی از ارتش مهدی وابسته به مقتدی صدر منشعب و در ژوئیه ۲۰۰۶ تأسیس شد و تبدیل به یکی از گروه‌های ویژه شد که مستقل‌تر از ارتش مهدی عمل می‌کرد. در سال ۲۰۰۸ پس از منحل شدن ارتش مهدی، شبکه خزعلی به یک شبکه کاملاً مستقل تبدیل شد. این گروه با آغاز یورش داعش به عراق در سال ۲۰۱۴ میلادی مسئولیت مراقبت از عتبات را برعهده گرفت. عصائب اهل حق حملات متعددی را علیه پایگاه‌های آمریکایی صورت داده است که از مهمترین آن‌ها می‌توان به عملیات در ۲۰ ژانویه ۲۰۰۷ اشاره کرد که در جریان حمله به پایگاه ایالات متحده در مرکز پلیس کربلا ۵ آمریکایی کشته و یک نفر اسیر شد. این گروه همچنین شاخه‌ای در سوریه دارد که در جریان ناآرامی‌های این کشور در کنار سپاه پاسداران و حزب‌الله لبنان حضور داشت. جنبش النجباء نیز در سال ۲۰۱۳

جنبش جهاد اسلامی مواضع بنیادین‌اش در خصوص مسئله جهاد در فلسطین را از سه محور انقلاب اسلامی ایران، میراث اخوان المسلمین و تجربیات سازمان جهاد اسلامی مصر الهام گرفته است. از دیدگاه جنبش جهاد اسلامی، تا پیش از پیروزی انقلاب در ایران، اسلام از صحنه مبارزه و رویارویی دور بوده است، لذا با انقلاب ایران، این مسئله روشن شد که اسلام تنها راه حل بود و جهاد بهترین شیوه است. فتحی ششاقی، مؤسس جهاد اسلامی در خصوص تاثیر انقلاب اسلامی ایران بر مبارزات فلسطین گفت: «این انقلاب به ما فهماند که پیروزی ما در گرو پیروی از راه امام خمینی (ره) است؛ از همین رو، ناگهان در و دیوار مسجداالاقصی و مساجد دیگر با تصاویر رهبر ایران ترتین شد. انتفاضة یکی از ثمرات بیداری اسلامی است که امام خمینی در منطقه و به‌ویژه در فلسطین به وجود آورد. پس بر ماست که در مبارزه برای رهایی از تسلط و اشغالگری اسرائیل از تمام راه‌حل‌های دیگر پرہیز کرده و با توجه به اصولی که امام در مبارزه با اسرائیل ارائه کرده‌اند، با دشمنان اسلام و مسلمانان مبارزه کنیم.»

عراق: بدر، کتاب حزب‌الله، عصائب اهل حق و نجباء مقاومت عراق نیرویی متکثر است که ۴۲ گروه مختلف را دربرمی‌گیرد که شاید نام برخی هرگز در تحولات این کشور نیز در اخبار مطرح نشده باشد؛ از میان این گروه‌ها اما ۴ سازمان شامل بدر، کتاب حزب‌الله، عصائب اهل حق و نجباء بیشترین سابقه، تعداد اعضا و نقش آفرینی را در تحولات داخلی و فرامرزی عراق ایفا می‌کنند.

سازمان بدر زیرمجموعه مجلس اعلاي اسلامی عراق است که پیش‌تر با عنوان مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق شناخته می‌شد. با این حال ریشه تأسیس این گروه شبه‌نظامی را باید در جنگ ایران و عراق جست‌وجو کرد؛ پس از آزادسازی خرمشهر در خرداد ۱۳۶۱، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصمیم به تشکیل گردان‌هایی از مجاهدین عراقی گرفت تا در کنار نیروهای ایرانی علیه رژیم بعث بجنگد. تیپ ۹ بدر در اوایل سال ۱۳۶۴ شمسی برابر با سال ۱۹۸۵ تشکیل و در اواخر سال ۱۳۶۵ به